






Nº 90, sexta-feira, 11 de maio de 2018 111ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180511 0 0 111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM MACAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 170386

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 19394000196201315.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -.CNPJ Contratado: 34028316000294. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços
postais para a DRF/MCE, por 12 meses, de 26/04/18 a 26/04/19.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais legislação vigente.
Vigência: 26/04/2018 a 26/04/2019. Valor Total: R$34.500,00. Fonte:
150251030 - 2018NE800002. Data de Assinatura: 22/03/2018.

(SICON - 10/05/2018) 170010-00001-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 8ª REGIÃO FISCAL

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2014

N° Processo: 10752.720102/2014-18 Pregão Eletrônico 11/2014.
Contratante: MINISTÉRIO DA FAZENDA. CNPJ do Contratado:
07.447.264/0001-37, Contratado: PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA EPP, CNPJ do Contratado:
05.340.639/0001-30 - Objeto: Prorrogação da Contratação e
Retificação de Clásula Contratual do Contrato SRRF08 Nº38/2014 de
serviços continuados de OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA
INFORMATIZADO de GESTÃO DE FROTA, com fornecimento de
COMBUSTÍVEIS, à SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 08ª R.F - SRRF/08.
Fundamento Legal: Leis Nº 8.666/93, Portaria MF nº430, de
09/10/2017 Vigência: 10 de fevereiro de 2018 a 10 de outubro de
2019. Data da Assinatura: 05/02/2018. Signatários: pela SRRF08,
JOSÉ MARIA MARTI BLANCO; e pela PRIME CONSULTORIA,
SIRLENE CARDOSO MINGANTI.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2017

N° Processo: 10752.720012/2017-61 Pregão Eletrônico 3/2017.
Contratante: MINISTÉRIO DA FAZENDA. CNPJ do Contratado:
07.447.264/0001-37, Contratado: Gente Seguradora - CNPJ nº
90.180.605/0001-02; contratação de SEGURO DA FROTA de
veículos da SRRF08 e de suas unidades administrativas à
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 08ª R.F - SRRF/08. Fundamento Legal: Leis Nº
8.666/93, Portaria MF nº430, de 09/10/2017 Vigência: 07 de abril de
2018 a 06 de abril de 2019. Data da Assinatura: 05/04/2018.
Signatários: pela SRRF08, JOSÉ MARIA MARTI BLANCO; e pela
GENTE SEGURADORA, MARCELO WAIS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 170133

Nº Processo: 10752720023201822. Objeto: Pregão
Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação dos seguintes serviços: 1. serviços
não continuados de fornecimento e instalação de peças, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos;
2. serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de
elevadores, com fornecimento de peças, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 11/05/2018 de 10h00 às 13h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Prestes Maia, 733, 11 Andar Luz -
SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 7 0 1 3 3 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE MARIA MARTI BLANCO
Chefe da Dipol/srrf08

(SIDEC - 10/05/2018) 170010-00001-2018NE000001

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM SÃO PAULO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 15771722961201771. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de destruição de maços de cigarros apreendidos (até sua
completa descaracterização), com posterior destinação de resíduos
gerados, em conformidade com a legislação ambiental.

KAREN YONAMINE FUJIMOTO
Delegada Adjunta Alfspo

(SIDEC - 10/05/2018) 170533-00001-2018NE000001

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE SANTOS

SERVIÇO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA
AVISO DE PENALIDADE

O CHEFE DO SERVIÇO DE PROGRAMAÇÃO E
LOGÍSTICA DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DO PORTO DE SANTOS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria RFB nº 3.090/2011 e pelo Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela
Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, RESOLVE:

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 4 (quatro) meses e multa no valor de R$
721,00 (setecentos e vinte e um reais) à empresa EBK
PARTICIPAÇÕES LTDA , CNPJ 25.136.471/0001-52 com base no
que dispõem o subitem 11.1.2 e 11.1.3 do Edital de Leilão nº
0817800/00004/2017, o art. 87, inciso III da Lei nº 8.666/93 e a
decisão de fls. 61/64 do processo nº 11128.723140/2017-96.

Art. 2º Este Aviso de Penalidade entra em vigor na data de
sua publicação.

RICARDO JOSÉ CORDEIRO

AVISO DE PENALIDADE

O CHEFE DO SEPOL DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL DO PORTO DE SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria RFB nº 3.090/2011 e
o Inciso III do Artigo 340 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 09
de outubro de 2017, e tendo em vista o disposto no Artigo 270,
R E S O LV E :

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 8 (oito) meses e multa no valor de R$
1.050,00 (um mil e cinquenta) à empresa Felipe Galindo Claudino,
CNPJ 13.853.951/0001-55 com base no que dispõem os subitens
11.1.2 e 11.1.3 do Edital de Leilão nº 0817800/00006/2016, o Art. 87,
Inciso III da Lei nº 8.666/93 e a decisão de fls. 57/60 do Processo nº
111 2 8 . 7 2 4 3 1 7 / 2 0 1 6 - 9 1 .

Art. 2º Este Aviso de Penalidade entra em vigor na data de
sua publicação.

RICARDO JOSÉ CORDEIRO
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL

DO BRASIL EM ARARAQUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 170322

Nº Processo: 15972720001201891. Objeto: Pregão
Eletrônico - Serviços continuados de limpeza, asseio e conservação,
com fornecimento de materiais domissanitários. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 11/05/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Rodrigo Fernando Grillo, 2775 - Jardim Das Flores Jardim
Das Flores - ARARAQUARA - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 7 0 3 2 2 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO BLUMER

(SIDEC - 10/05/2018) 170010-00001-2018NE000001
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL

DO BRASIL EM BARUERI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2/2018 - UASG 170551

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 13896722665201658.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA
-.CNPJ Contratado: 04999840000160. Contratado : MEGA JJ -
ASSEIO E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato pelo período de doze meses, de
01/06/2018 a 31/05/2019. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93.
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$253.859,52.
Fonte: 150251030 - 2018NE800008. Data de Assinatura:
08/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 170010-00001-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM FOZ DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO

LICITAÇÃO: Leilão Eletrônico nº 0917500/0003/2018.
MERCADORIAS: Automóveis, Caminhonetes,

Motocicletas, Caminhões, Carretas, Ônibus.
RECEPÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 21/05/2018 às 08h até

o dia 04/06/2018 às 20h.
ABERTURA DA SESSÃO PARA LANCES: 05/06/2018 às

10h.
LOCAL: http://idg.receita.fazenda.gov.br/ - e-CAC - opção

"Sistema de Leilão Eletrônico" - SLE.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Alfândega da Receita Federal

do Brasil em Foz do Iguaçu, Av. Paraná, 1.227, Polo Centro - Foz do
Iguaçu/PR, no http://idg.receita.fazenda.gov.br/, no email:
leiloes.pr.drffoz@receita.fazenda.gov.br ou pelo telefone (45) 3520-
4316.

JOÃO RICARDO ALMEIDA
Presidente da Comissão de Licitação

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM ITAJAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 170172

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 10909720365201650.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -.CNPJ Contratado: 08016943000203. Contratado : PRO-
COPIA TECNOLOGIA EM IMPRESSOESEIRELI. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar o acréscimo nos
serviços em 25% do valor inicial atualizado do contrato, de acordo
com a Cláusula Primeira, parágrafo único do Contrato 01/2016, qual
seja, a locação de mais 4(quatro) equipamentos, sendo 3
multifuncionais e 1 impressora. Fundamento Legal: art. 65,§1o da Lei
8.666/93 .Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor Total:
R$5.775,00. Fonte: 150251030 - 2018NE800007. Data de Assinatura:
03/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 170010-00001-2018NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM PARANAGUÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 10907720413201891, publicada no D.O.U de 08/05/2018
. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de serviços de recepcionistas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus Anexos. Novo
Edital: 11/05/2018 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h30.
Endereço: Av.coronel Jose Lobo 2300 Oceania - PARANAGUA -
PREntrega das Propostas: a partir de 11/05/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA DELATTRE COELHO
Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2018) 170010-00001-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL EM NOVO HAMBURGO

E D I TA L
SELEÇÃO E CREDENCIAMENTO DE PERITOS

ÓRGÃO: Delegacia de Receita Federal do Brasil em Novo
H a m b u rg o - R S

OBJETO: Seleção e credenciamento de Peritos, autônomos ou
vinculados à empresa privada, a título precário e sem vínculo com a
RFB. Vagas: área de Química - 03, área de Mecânica - 06, área de
Eletrônica - 03, área de Materiais (Calçados) - 03, área de Materiais
(Têxteis) - 03, área de Materiais (Minerais) - 03, área de Quantificação -
03.

ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO:
13/06/2018 às 10:00 horas.

Local: Delegacia da Receita Federal do Brasil em Novo
Hamburgo - Rua Tamandaré, 221 - Novo Hamburgo/RS.

EDITAL E INFORMAÇÕES: Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Novo Hamburgo, Rua Tamandaré, nº 221, Pátria Nova - Novo
Hamburgo, no sítio: www.receita.fazenda.gov.br, ou ainda pelo telefone
(51) 3594.0700.

SIMONE HAYDÉE HARTMANN
Chefe do Serviço de Programação e Logística

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

